

Las exportaciones totales de bienes de la C.A. de Euskadi crecieron un 17,5% en el mes de septiembre de 2017 y las no energéticas un 13,3%

En el acumulado de los nueve primeros meses de 2017 el valor de las exportaciones alcanzó la mayor cifra de los últimos 10 años

Las **exportaciones de bienes** de la C.A. de Euskadi experimentaron un aumento del 17,5% en septiembre de 2017, según datos facilitados por EUSTAT. Su cuantía se situó en los 2.112 millones de euros, frente a los 1.797 millones del mismo mes del año anterior. Las exportaciones de bienes energéticos han crecido un 76,7% respecto al año anterior y los productos no energéticos un 13,3%. Las exportaciones en **Bizkaia** se han incrementado el 22,6%, en **Gipuzkoa** un 14,9% y en **Álava** un 13,5%.

En el acumulado de los **nueve primeros meses** de 2017, las exportaciones de la C.A. de Euskadi alcanzaron los 17.710 millones de euros, la mayor cifra en los últimos 10 años y un 10,2% más que en el mismo periodo de 2016. En Álava crecieron un 6,6%, un 19,5% en Bizkaia y un 3,2% en Gipuzkoa, todo ello sobre el acumulado de enero a septiembre de 2016.

Las **importaciones de bienes** de la C.A. de Euskadi, por su parte, experimentaron un crecimiento del 27,4%, alcanzando la cifra de 1.637 millones de euros. Las importaciones energéticas se incrementan un 79,5% y las no energéticas lo hacen un 16,1%. Las importaciones en **Bizkaia** se han incrementado el 31,1%, en **Gipuzkoa** un 22,3% y en **Álava** un 24,2%.

Para el conjunto de los **nueve primeros meses** las importaciones crecen un 22,9% respecto al mismo periodo de 2016, llegando a los 13.897 millones de euros.

Evolución del comercio exterior de bienes de la C.A. de Euskadi. Miles de euros. Septiembre 2017

	EXPORTACIONES			IMPORTACIONES		
	Septiembre			Septiembre		
	2016	2017	Δ %	2016	2017	Δ %
C.A. DE EUSKADI	1.797.467	2.111.786	17,5	1.285.590	1.637.275	27,4
PRODUCTOS ENERGÉTICOS	119.494	211.136	76,7	227.847	409.045	79,5
PRODUCTOS NO ENERGÉTICOS	1.677.973	1.900.650	13,3	1.057.744	1.228.229	16,1
ARABA / ÁLAVA	566.837	643.583	13,5	331.819	412.175	24,2
BIZKAIA	705.462	864.920	22,6	668.670	876.441	31,1
GIPUZKOA	525.167	603.282	14,9	285.102	348.659	22,3

Fuente: Eustat. Estadística de comercio exterior (ECOMEX)

Para más información:

Eustat - Euskal Estatistika Erakundea / Instituto Vasco de Estadística
C/ Donostia-San Sebastián, 1 01010 Vitoria-Gasteiz
Servicio de Prensa: servicioprensa@eustat.eus Tlf: 945 01 75 62